2024年度第 8回理事会議事録

開催日時：2024年 2月 5日(水) 18：30～20：50

開催場所：Zoom

出席者：麻田、苅谷、堀江、江平、田後、建内、田村、安彦、井口、奥山、喜多、佐藤、鶴谷、南角、牧、

西村、阪東、籔内、石井、梅田

欠席 ：井上、窓場

書記 ：井村

★報告事項

１、事務局：

①総務部：

1)公文書発行：No.140講師依頼（地域局第 2回乙訓支部研修会）No.141講師派遣依頼（地域局第 2回乙訓支部

研修会）No.142-143部員派遣依頼（京都府理学療法士会）No.144-145講師依頼（認知症対策委員会第 2回研

修会）No.146講師派遣依頼（認知症対策委員会第 2回研修会）No.147-148講師依頼（職能部小児ネットワー

クミーティング第 2回ケース検討会）No.149講師派遣依頼（第 2回地域局京都市域伏見 2・山科支部研会）

No.150施設使用許可申請書（地域局伏見 2・山科支部研修会会場使用）No.151講師派遣依頼（第 5回生涯学

習部研修会）No.152講師派遣依頼（職能部互助活動支援グループ研修会）No.153 2024年度災害対策研修会

事業完了報告書（京都府）No.154講師依頼（地域局京都市域伏見 1支部第 2回研修会）No.155講師依頼（地

域局京都市域中京区支部第 2回研修会）No.156講師派遣依頼（地域局京都市域中京区支部第 2回研修会）

2)部員・委員が年度途中で退部される場合は、退部者氏名・部局委員会名、退部される日付、今後連絡が取れ

るメールアドレス・携帯電話番号（会議費等の精算をするために連絡を取るため）を必ず事務局までご連絡

下さい。

②財務部：

在会者数 2922人（内入会手続き中 2名）（2025年 1月 21日時点）支払方法 クレジット 2337名（内入会手

続き中 1名）口座振替 439名（内入会手続き中 1名）コンビニ支払 146名

新入会申請 221名（内入会手続き中 2名）（2024年 4月 1日～2025年 1月 21日）退会者数（〃）80名（未納

退会 10名、休会経過退会 16名、任意退会 54名）復会者数（〃）30名（内復会転入 1名、復会転出 1名）転出

者数 100名（2024年 4月 1日～2025年 1月 21日反映分）転入者数 53名（〃）休会者数 529名（2024年 1月 1

日～2025年 1月 21日申請分）

③広報部：

1)部員の退部 大塚広紀先生（西京都病院）他県への異動

2)HPのリニューアル 半年後のオープンを目標に作業を開始

 2024年度の閲覧数（1月から 12月） 総閲覧数は 22095件

 京都府理学療法学術大会のページ 7923件、研修会予定表 4927件、京都学会開催概要・プログラム 2682件

3)NOW1月号発刊

4)LINE登録者数 1月現在 596名（8月から比較で＋13名）

5)SNS 2024年 7月 25日  エスカレーターマナーアップ推進委員会 ビュー数 222 いいね 5

      2024年 9月 8日   生涯学習制度説明会のご案内 ビュー数 134  いいね 2

      2024年 10月 14日 職能部主催 理学療法士と AI 研修案内 ビュー数 136 いいね 1

      2024年 10月 14日 登録理学療法士取得のご案内 ビュー数 157 いいね 3

      2024年 11月 3日  エスカレーターマナーアップ推進委員会 ビュー数 139

研修会の広報（募集および報告）に SNSを積極的に利用ください（NOWも年 1回になります）

２、社会局：

①保険部：介護部門（老健、訪看）の業務マニュアルを更新 HPにも掲載

②職能部：

1)在宅ネットワークミーティング 2024年 12月 8日(日)10:00～12:00

「理学療法士と AI～ChatGPTなどの活用～」志垣健一朗先生 参加者：29名

2)小児ネットワーク第 2回ケース検討会 2025年 1月 23日(木)19:00～20:30 参加者：21名

3)協会指定管理者（初級）研修 2025年 1月 28日(火)19:30～21:00 参加者：7名

4)推進リーダー・互助活動支援グループを地域貢献活動推進グループと改名し、他のグループと同様にオープ

ンチャットをスタートする予定（2025年 2月 13日以降）

③公益事業部： 特になし

④災害対策部：特になし

⑤スポーツ活動支援部：

1)第 3回研修会

日時：2025年 1月 19日(日)9：00～12：00 会場：京都医健専門学校

テーマ：「テーピング 実技」 講師：添田英夫先生（ほんじょう整形外科）申込者：32名 参加者：26名

2)第 3回ワークショップ

日時：2025年 1月 19日(日)13：30～16：30 会場：京都医健専門学校

テーマ：「スポーツ現場における実技シミュレーション③」講師：藤田昌宏先生（やまぎわ整形外科）

申込者：33名 参加者：23名

３、学術局：

①新人教育部：特になし

②新人発表部：特になし

③生涯学習部：

技術講習会

日時：2024年 12月 15日(日)10:00～17:00 場所：京都大学医学部人間健康科学科

 テーマ：足部機能とインソール処方  講師：伊佐地弘基先生（i-soul works）

 申込者：39名 参加者：34名（1名途中退室、ポイントなしで対応） 不参加者：5名

④北部研修部： 特になし

⑤会誌編集部：特になし

⑥学会部：

 第 34回京都府理学療法学術大会

 会期：2024年 11月 24日（日）

 会場：京都府立京都学・歴彩館

 一般演題：42題（口述 14題 ポスター28題）

 参加者：300名 事前登録者 216名(実際の参加者 212名)、京都府士会員 74名、他府県士会 2名、

他職種 2名、学生 6名、PT非会員 4名

⑦理学療法士講習会（応用編）：特になし

⑧その他：

 理学療法技術講習会「身体運動学と理学療法 B」

 日時：2025年 1月 25日(土)、26日(日)

講師：市橋則明先生（京都大学大学院医学研究科人間健康科学系専攻）、建内宏重先生（〃）

参加者：46名（59名申込、抽選）

４、地域局：

1)乙訓支部：

第 2回研修会

日時 2024年 12月 7日(土)18:30～20:00

 テーマ：「実技！肩関節可動域制限制限を考える～挙上制限への介入を中心に～」

 講師：田中謙次先生（補助講師：横森正喜先生） 参加者：32名

５、委員会：特になし

６、その他：

1)日本理学療法士協会懲罰委員会委員の推薦依頼あり。推薦者は阪東先生とする。：別紙資料①②③④

2)糖尿病対策推進委員会主催 2025年度研修会での日本・京都糖尿病療養指導士更新ポイント付与について

⇒日本・京都糖尿病療養士協会・日本理学療法士協会ともに了承されているため付与可能とする。

3)京都市中京区在宅医療・介護連携支援センターより、次年度以降、運営会議の構成委員の依頼あり。

 奥山理事に直接依頼があり、奥山理事を推薦する。

★討議事項

１、事務局：

①総務部：

1)2024年度仮決算・2025年度計画案・2025年度予算案について：別紙資料⑤⑥⑦⑧

(1)次年度繰越金については、うち 1000万円は会館設立積立金へ納入する。

⇒承認

(2)会館設立積立金の名称を変更する。（次回理事会にて名称を公募）

 ⇒承認（次回三役会までに公募）

(1)(2)共に理事会審議にて承認を受けた上で総会審議へ提出する。

2)学会・研修会時に講師として参加されたスタッフに対する日当の支払いについて

 ⇒講師料とスタッフ日当の重複が発生している。スタッフ日当については時間給への変更を検討していく。

次回理事会提案。

②財務部：来年度から講師料などの振込手数料について（各部の支出として扱うように変更）

     ⇒承認

③広報部：なし

２、社会局：

①保険部：部員承認のお願い 髙橋一幸先生（介護老人保健施設しずはうす）

     ⇒承認

②職能部：次年度計画について（追加）

     小児ネットワークでは、調査研究を計画している。士会員に支援校に対する取り組みについての

アンケートを行い、纏めることにより、京都府下の学童期の小児に対する取り組みについて現状を

知り、今後必要とされることを検討したいと考えている。

     ⇒承認

③公益事業部：特になし

④災害対策部：特になし

⑤スポーツ活動支援部：特になし

３、学術局：

①新人教育部：特になし

②症例発表部：特になし

③生涯学習部：特になし

④北部研修部：特になし

⑤会誌編集部：特になし

⑥学会部：第 34回京都府理学療法学術大会より

     教育講演の講師の原稿の提出が 2月末か 3月になるため、原稿料を来年度の決算に回したい。

⇒承認（予備費に計上）

⑦理学療法士講習会（応用編）：特になし

４、地域局：

①乙訓支部：新規支部員の就任について 水津絵莉華先生（介護老人保健施設春風）

      ⇒承認

②北部支部：新規支部員の就任について 藤本達弘先生（介護老人保健施設アザレア舞鶴）

      ⇒承認

      新規支部員の就任について 齊藤望先生（舞鶴赤十字病院）

      ⇒承認

５、委員会：特になし

６、その他：

①京都府士会での低額の講師謝礼への源泉徴収について：別紙資料⑨⑩

 講師謝礼・原稿料については少額でも源泉あり

⇒承認

②認定スクールトレーナー養成講習会の推薦について

 2025年度は 2名推薦予定。(次年度予算案へ 2名分の予算計上)

 京都はモデル地区であるため更に 1名特別推薦者として宮崎哲哉先生を（公財）運動器の健康・日本協会から

依頼

 上記、聞き取りの上理事会審議。

講習会への推薦者を 3名とし、次年度は研修会も開催予定。それに合わせて予算案も 20万円から 30万円に増

額したい。

⇒承認

③部員・委員の追加・退任について⇒一斉承認

④部員名簿及び士会から他団体への推薦・派遣委員リスト作成について：別紙資料⑪⑫→承認

⑤京都府医師会より京都府糖尿病重症化予防対策人材育成研修会(他職種向け)後援依頼について⇒承認

⑥伏見区在宅医療・介護連携支援センター運営会議運営委員吉岡富恵先生（介護老人保健施設ハーモニー

こが）の継続承認について⇒承認

⑦第 60 回日本理学療法学術研修大会プレイベント：若手理学療法士の取り組みについての発表 日本理学

療法士協会からの依頼

 各都道府県士会より 1名ずつ 重藤隼人先生（京都橘大学）を推薦⇒承認

※法改正に伴う各士会の政策提言：現時点で政策担当者不在のため、京都士会は麻田先生が担当
 各理事は協会からのメールを確認し、提案などがあれば麻田先生に連絡する。

７、今後の予定
三役会 理事会（2024 年案）

3 月 25 日(月)  4 月 3 日(水)

5 月 27 日(月)  6 月 5 日(水)

 6 月 23 日(日) 総会後 各部員一括承認

7 月 29 日(月)  8 月 7 日(水)

9 月 25 日(水)  10 月 2 日(水) 次年度事業計画案・予算案の確認 10 月 11 日(水)

10 月 28 日(月)  11 月 6 日(水)

11 月 25 日(月)  12 月 4 日(水) 次年度会費の決定

1 月 27 日(月)  2 月 5 日(水) 仮決算、2 回目の次年度事業計画案・予算案確認 1 月 10 日(金)

2 月 26 日(水)  3 月 5 日(水)

4 月 14 日(月)

4 月 23 日(水) 決算に余裕をもたせる場合

次年度 各部出金期限：3月 7日(金)  決算・事業報告提出期限：3月 14日(金)